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1. Sammanfattning 

Denna statistikuppföljning bygger huvudsakligen på registerdata från SCBs integrationsdatabas över de så 
kallade URBAN 15- och LUA-områdena. URBAN 15 är de 15 stadsdelar i nio kommuner som för närvar-
ande omfattas av regeringens urbana utvecklingsarbete. LUA är 23 stadsdelar i 15 kommuner som hade lo-
kala utvecklingsavtal med staten fram till 2012. Följande är en beskrivning av aktuella data utifrån sju indi-
katorer, och av utvecklingen över en längre tidsperiod, 1997-2010. Beskrivningen innehåller också, när så är 
möjligt, jämförelser med riket, med respektive län och med den kommun som stadsdelen tillhör. En ambit-
ion är att särskilt försöka fånga ”gapet” eller skillnaden mellan den berörda stadsdelen och kommungenom-
snittet.

Den statistiska uppföljningen är huvudsakligen deskriptiv. Den visar inte något nytt. Strukturerna förändras 
inte nämnvärt över tid, även om utfallet följer med konjunkturerna. Gapen till kommun-, läns- och riksge-
nomsnitt är generellt stora. Sysselsättningsutvecklingen är svagt positiv, och det långvariga försörjningsstö-
det sjunker. Detta är klart positiva trender. Det negativa är att könsskillnaderna i stort består eller ökar till 
kvinnors nackdel. Allvarligt är att resultaten för elevers behörighet till gymnasiet sjunker, liksom att ande-
len unga utan arbete eller studier är fortsatt hög. Negativt är också att områdena präglas av större otrygghet 
och instabilitet i termer av in- och utflyttning. Variationerna mellan enskilda stadsdelar är dock stora. För 
vissa går utvecklingen i positiv riktning, särskilt gäller det i storstadsområdena.  

Sysselsättning  

Sammantaget är utvecklingen över tid svagt positiv för män boende i URBAN 15-stadsdelarna, men stilla-
stående för kvinnor. Det finns ett ganska konstant gap på 30 procentenheter mellan riket och genomsnittet 
för URBAN 15 i det studerade tidsintervallet. Skillnaden mellan kvinnor och män ökar i URBAN 15 till 
kvinnornas nackdel, men minskar i riket. Kvinnor i URBAN 15 har i ökande grad lägre förvärvsgrad än män 
i dessa stadsdelar. Sett över tid har det generellt gått från stor spridning i sysselsättning till att URBAN 15-
områdena ligger nära varandra. Utvecklingen har dock varit bättre för storstadskommunerna än för de 
mindre kommunerna. År 2010 finns ett gap till kommungenomsnitten för alla URBAN 15, men det varierar 
mycket mellan olika stadsdelar. Gapet är störst för Herrgården i Malmö. Gapet till länsgenomsnitten är 
också stora men störst i Skåne län och minst i Stockholms län. 

LUA-stadsdelarna uppvisar liknande bild men har högre sysselsättning än URBAN 15, i genomsnitt 10 pro-
centenheter högre. Gapet mellan LUA och riksgenomsnittet är cirka 20 procentenheter. Samma skillnader 
mellan kvinnor och män finns, men är något mindre i LUA än i URBAN 15.  

Långvarigt försörjningsstöd 

Det är en mycket positiv utveckling under perioden 1997-2010 i URBAN 15, det vill säga att andelen per-
soner med försörjningsstöd längre än 10 månader sjunker. I samband med finanskrisen skedde en försäm-
ring, dock ej till tidigare nivåer. Utvecklingen har varit mest positiv i Herrgården (Malmö), men från en be-
tydligt högre nivå än övriga stadsdelar. Beroendet av långvarigt försörjningsstöd minskar för både kvinnor 
och män, men könsskillnaderna består. Fler kvinnor än män får försörjningsstöd även om variationerna mel-
lan stadsdelar är stor. Gapet till riksgenomsnittet är generellt stort. Gapen mellan stadsdelarna och respek-
tive kommun är olika stora. Största gapet finns mellan Herrgården och Malmö kommun. 

LUA uppvisar liknande bild men på en lägre nivå. Gapet till riksgenomsnittet är inte lika stort som för UR-
BAN 15. Det är inte så tydligt som i URBAN 15 att kvinnor i högre utsträckning än män har försörjnings-



stöd, i flera LUA-stadsdelar gäller ett omvänt förhållande. Även i LUA är utvecklingen positiv över tid. 
Samtliga LUA-områden har gap till kommungenomsnitten, liksom URBAN 15-områdena.  

 

Unga 20-25 som varken arbetar eller studerar 

Gapet till riksgenomsnittet är stort. 2010 handlade det i hela landet om en femtedel unga som varken arbe-
tar eller studerar, medan det i URBAN 15 handlade om två femtedelar. Gapet till kommungenomsnitten 
finns i samtliga stadsdelar, men det är stor variation mellan olika stadsdelar vad gäller skillnaderna. Mellan 
1997 och 2010 var utvecklingen dock positiv i tio av de 15 URBAN-stadsdelarna, och negativ  
i fem.  

Könsskillnaderna har ökat. Det är totalt större andel kvinnor än män som ej arbetar eller studerar, med ett 
undantag, Södra Sofielund (Malmö).  

LUA-stadsdelarna uppvisar ett genomsnittligt bättre läge i jämförelse med riksgenomsnittet, även om vari-
ationen är stor. Av de 23 stadsdelarna har de flesta haft en positiv utveckling över tid, och i endast  
fem har andelen ungdomar utanför arbete eller studier ökat. Även i LUA är skillnaderna mellan könen till 
kvinnornas nackdel, det vill säga en högre andel kvinnor än män i åldersgruppen 20-25 står utanför arbete 
eller studier. 

Elever med behörighet till gymnasieskolan 

Utvecklingen över tid i URBAN 15-stadsdelarna är negativ. Andelen elever med behörighet har sjunkit med 
tio procentenheter under perioden 1998-2011, men utvecklingen har varit positiv i några enskilda stadsdelar. 
Gapet till riksgenomsnittet är stort, liksom gapet till kommungenomsnitten. 

Bilden av LUA-stadsdelarna är att de också ligger under riksgenomsnittet, dock ligger de betydligt högre än 
URBAN 15-stadsdelarna. I hälften av LUA-områdena har andelen behöriga minskat. Det finns gap i förhål-
lande till kommungenomsnitten i samtliga LUA-områden, dock med stor variation.  

Skillnad i sysselsättning mellan de som flyttar in och de som flyttar ut från områdena 

I samtliga URBAN 15 - områden är det en större andel förvärvsarbetande bland dem som flyttar ut än bland 
dem som flyttar in. Spannet är dock stort. Samma bild finns i samtliga LUA-områden, med ett undantag, 
Rågsved (Stockholm).  

Anmälda brott och känsla av trygghet 

Antalet anmälda brott är genomsnittligt högre i URBAN 15-stadsdelarna än i riket, dock med stor variation. 
Centralt belägna stadsdelar har högre problematik, och mera perifert belägna stadsdelar uppvisar i vissa fall 
lägre andel anmälda brott än riksgenomsnittet. Utsatthet för brott är vanligare bland personer som bor i 
URBAN 15 än bland befolkningen i stort. Utsatthetsnivån är också högre i jämförelse med kommun- och 
länsgenomsnitten.  

Det är också vanligare att personer boende i URBAN 15-områden uppger att de känner otrygghet i boende-
miljön i högre utsträckning än i län, kommuner och riket. Trenden när det gäller otrygghet och oro för 
brott i hela landet, i de berörda kommunerna och de berörda länen, är en svag förbättring, medan resultaten 
för URBAN 15-områdena i de flesta fall är oförändrad eller visar på en svag försämring.  

 

 



2. Inledning och bakgrund 

Denna rapport är en första uppföljning, sedan regeringens nya inriktning från 2012, av utvecklingen i de 15 
stadsdelar som omfattas av det urbana utvecklingsarbetet (URBAN 15). Uppföljningen sker utifrån några 
viktiga statistiska indikatorer. Jämförelser görs med utveck-lingen i de 23 områden som även hade lokala ut-
vecklingsavtal (LUA-områden) fram till 2012.  

Den övergripande inriktningen på regeringens arbete med urban utveckling är att uppnå en positiv socioe-
konomisk utveckling i stadsdelar med utbrett utanförskap, minska boendesegregationen, samt sträva efter 
socialt och ekonomiskt hållbara boendemiljöer och bättre skolresultat i dessa stadsdelar.  

Särskilt fokus har satts på vissa områden präglade av socioekonomiskt utanförskap ända sedan slutet av 
1990-talet, och olika satsningar har gjorts från regeringens sida (Blommansatsningen, Nationella exempel, 
Storstadssatsningen), liksom särskilda egna satsningar från flera av de berörda kommunerna. Från 2006 eta-
blerades regeringens urbana utvecklingspolitik för kommuner med stadsdelar som kännetecknas av utbrett 
utanförskap. Under perioden 2008-2011 bedrevs arbetet enligt en särskild förordning om lokalt utveckl-
ingsarbete, som upphörde vid årsskiftet 2011. Samverkan mellan kommuner och myndigheter låg under 
denna period i fokus, och instrumentet för att uppnå denna samverkan var de lokala utvecklings-avtalen 
(LUA). Under perioden 2008 - 2011 omfattade den urbana utvecklingspolitiken 21 kommuner och totalt 38 
stadsdelar.  

Efter utvärderingsarbete under 2010-2011 beslöt regeringen att upphöra med den speciella samverkans-
formen kallad lokala utvecklingsavtal. Samverkan är fortsatt viktig men anses inte behöva formaliseras på 
detta sätt. Från och med 2012 inriktas det urbana utvecklingsarbetet på utvärdering, kunskapsinhämtning, 
kunskapsutbyte och kunskapsspridning. De nio kommuner med totalt 15 stadsdelar som enligt regerings-
beslut i januari 2012 får detta kunskapsstöd (se tabell 1) har stadsdelar som präglas av låg förvärvsfrekvens, 
högt uttag av försörjningsstöd och låg behörighet till gymnasieskolans nationella program. De kommuner 
som ansökt om att få ingå valdes ut utifrån tre socioekonomiska variabler som tillsammans ger en bra bild 
av läget i stadsdelen: förvärvsfrekvens under 52 procent, långvarigt försörjningsstöd högre än 4,8 procent 
samt behörighet till gymnasieskolan lägre än 70 procent. Antalet invånare i stadsdelen skulle överstiga 4000.  

Det urbana utvecklingsarbetet bedrivs för närvarande i huvudsak som en del av den generella politiken där 
insatser inom arbete och utbildning är centrala, inte minst satsningar inom skolsystemet på nyanlända barn 
och ungdomar och handledningsstöd till skolor i berörda stadsdelar. För 2013 och 2014 införs även prestat-
ionsbaserade bidrag till kommunerna på 100 mkr per år för att stimulera kommunernas utvecklingsarbete. 
Bidraget kommer att betalas ut enligt en fördelningsmodell som baseras på förbättrade resultat inom de 
ovan nämnda variablerna förvärvsfrekvens, långvarigt försörjningsstöd och behörighet till gymnasieskolan 
och där även skillnader mellan kommundelen och kommungenomsnittet får betydelse.  

De myndigheter som har särskilda uppdrag i det urbana utvecklingsarbetet är Boverket, Brottsförebyggande 
rådet (Brå)samt Länsstyrelserna i Kronoberg, Skåne, Stockholm och Västra Götaland.  

 

3. Områden som följs upp 

Statistiska centralbyrån (SCB) följer sedan tidigare utvecklingen både i URBAN 15- och i LUA-områdena 
(se tabell 2). Indelningen har geografiskt ändrats något för vissa av dem. Områdena är dock samma vid jäm-
förelser över tid. Det är utvecklingen i dessa stadsdelar som redovisas i denna rapport, i en tidsserie på cirka 
15 år (1997-2010/2011). Jämförelser görs mellan områdena och hela kommunens genomsnittliga resultat, 
men även med genomsnitten i de fyra berörda länen, samt det nationella genomsnittet. Relationerna mellan 



genomsnittet i stads-delarna och genomsnitten i kommunerna, länen och riket benämns skillnader el-
ler ”gap” i denna text. Jämförelser görs också mellan utvecklingen i LUA-områdena och URBAN 15-
områdena.  

 

Tabell 1 De 15 URBAN-områdena 

Kommun Stadsdel Län 
Stockholm Rinkeby, Tensta Stockholm 
Södertälje Ronna, Hovsjö Stockholm 
Malmö Herrgården, Södra Sofielund Skåne 
Kristianstad Gamlegården Skåne 
Landskrona Centrum-Öster Skåne 
Göteborg Gårdsten, Hjällbo, Norra 

Biskpsgården, Bergsjön 
Västra Götaland 

Borås Hässleholmen Västra Götaland 
Trollhättan Kronogården Västra Götaland 
Växjö Araby Kronoberg 

 

Tabell 2 De 23 LUA-områdena 

Kommun Stadsdel Län 
Stockholm Husby, Rågsved, Skärholmen Stockholm 
Södertälje Fornhöjden, Geneta Stockholm 
Huddinge Flemingsberg, Vårby, V Skogås Stockholm 
Haninge Jordbro Stockholm 
Botkyrka Alby, Fittja, Hallunda-Norsborg Stockholm 
Nacka Fisksätra Stockholm 
Malmö Fosie, Hyllie Skåne 
Uppsala Gottsunda Uppsala 
Linköping Skäggetorp Östergötland 
Norrköping Klockartorpet Östergötland 
Jönköping Öxnehaga Jönköping 
Halmstad Andersberg Halland 
Gävle Brynäs Gävleborg 
Sundsvall Skönsberg Västernorrland 
Luleå Hertsön Norrbotten 

4. Indikatorer 

Främst används SCBs integrationsdatabas som källa för att följa utvecklingen. SCB har genom regeringsbe-
slut uppdraget att redovisa registerstatistik för att belysa utvecklingen av integration på nationell och lokal 
nivå. I SCBs uppdrag ingår att redovisa variabler/nyckeltal inom områdena arbetsmarknad, demografi, 
transfereringar, inkomst, boende, flyttmönster, utbildning, hälsa, samt val och valda. Redovisning ska ske 
för hela riket, länen och kommunerna, för de stadsdelar som omfattades av lokala utvecklingsavtal (LUA) 
och de stadsdelar som omfattas av urbant utvecklingsarbete (URBAN-15) från och med 2012. Variablerna 
redovisas av SCB i integrationsdatabasen uppdelade efter bakgrundsvariablerna kön, ålder, utbildnings-
bakgrund, födelseregion, vistelsetid och skäl till invandring på lokal, regional och rikets nivå. Indikatorerna 
1 – 6 i denna rapport bygger på statistik som var tillgänglig i oktober 2012 från integrationsdatabasen. 
http://www.scb.se/Pages/List____275836.aspx 



Indikator 7 som handlar om anmälda brott och känsla av otrygghet bygger på statistik från Brottsförebygg-
ande rådet (Brå).  

Följande indikatorer används: 

1.  Andel som förvärvsarbetar (20-64 år) bland boende i områden som ingår i urbant utvecklingsar-
bete (URBAN-15) och i områden som 2008-2011 hade lokala utvecklingsavtal (LUA-områden). 

2.  Andel med långvarigt försörjningsstöd (20-64 år). Personer 20-64 som haft försörjningsstöd i 
minst 10 månader och samtidigt inte haft andra inkomstbaserade bidrag i områden som ingår i urbant ut-
vecklingsarbete (URBAN-15), och i områden som 2008-2011 hade lokala utvecklingsavtal (LUA-områden). 

3.  Andel unga som varken förvärvsarbetar el ler studerar (20-24 år) i områden som ingår i ur-
bant utvecklingsarbete (URBAN-15), och i områden som 2008-2011 hade lokala utvecklingsavtal (LUA-
områden). Svenska för invandrare (Sfi) räknas inte som studier. 

4. AAndel grundskoleelever som är behöriga ti l l  gymnasieskolan i områden som ingår i ur-
bant utvecklingsarbete (URBAN-15), och i områden som 2008-2011 hade lokala utvecklingsavtal 
(LUA-områden), två årsgenomsnitt för 2010 och 2011. 

6.  Relativa skil lnader mellan andel sysselsatta bland inflyttare och utflyttare (20-64 
år) i områden som ingår i urbant utvecklingsarbete (URBAN-15), och i områden som 2008-2011 
hade lokala utvecklingsavtal (LUA-områden). 

7.  Andel anmälda brott samt känsla av otrygghet och oro för brott i områden som ingår 
i urbant utvecklingsarbete (URBAN-15). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Sysselsättning  

5.1. Förvärvsarbetande i URBAN 15-områden och jämförelser med riket och mellan 
kvinnor och män 

Diagram 1. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i riket respektive URBAN 15-områden ef-
ter kön 1997-2010, procent 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Bilden visar sysselsättningsutvecklingen i genomsnitt i hela landet och i de områden som ingår i det urbana 
utvecklingsarbetet under tidsperioden 1997-2010. Jämförelse görs med riket och mellan könen. I stort sett 
bevaras ”gapet” mellan sysselsättningsgenomsnittet för hela landet och genomsnittet för de urbana utveckl-
ingsområdena. I riket ligger andelen sysselsatta under perioden mellan 70 och 80 procent, och i URBAN 15 
mellan knappt 40 och knappt 50 procent. Det finns alltså ett gap mellan riket och dessa områden på cirka 30 
procentenheter när det gäller andelen som förvärvsarbetar. 

Konjunkturer på arbetsmarknaden förklarar troligtvis de stora variationerna, exempelvis nedgången 2008 
och 2009 på grund av finanskrisen, och efterföljande återhämtning. ”Gapet” mellan riksgenomsnitt och ge-
nomsnitt för URBAN 15-områdena är stort, och tenderar inte att förändras på något genomgripande sätt 
över en längre tidsperiod.  

Skillnaderna i sysselsättningsgrad mellan kvinnor och män ökar i URBAN 15, medan de minskar i riket som 
helhet. Skillnaderna mellan könen var i riket 2010 knappt 3 procentenheter, och i URBAN var de 2010 
drygt 9 procentenheter. Skillnaderna mellan män i riket och män i URBAN har minskat något, medan mot-
svarande skillnader mellan kvinnor i hela landet och kvinnor i URBAN har ökat.  

 

 

 

 



Diagram 2. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i URBAN 15-områden 1997-2010,  
procent 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB 

Diagrammet ovan visar liksom föregående bild sysselsättningsutvecklingen över tid, 1997-2010, men enbart 
i URBAN 15-områdena. Områdena har gått från stor spridning till mycket mindre skillnader sinsemellan. 
Under åren 1997-2010 varierade sysselsättningen mellan dessa områden från under 10 till 60 procent. Vari-
ationen år 2010 ligger mellan nära 20 till 50 procent. Herrgården i Malmö sticker ut med mycket låg andel 
sysselsatta, men visar definitivt en positiv utveckling över tid.  

Spridningen mellan de olika URBAN 15-områdena sinsemellan har minskat mycket över tid. Det är delvis 
positivt, men delvis kan det tyda på en permanentning av den socioekonomiska problematiken.  



Diagram 3. Andel förvärvsarbetande 20-64 år, förändring i URBAN 15-områden mellan 1997 och 

2010 i procentenheter 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Bilden säger inget om de faktiska nivåerna, utan visar skillnader i sysselsättnings-utvecklingen mellan år 
1997 och år 2010, för varje stadsdel. Nio av de 15 stadsdelarna har haft positiv utveckling, medan sex stads-
delar har gått från högre till lägre sysselsättning. Bäst utveckling uppvisar de två Göteborgsstadsdelarna 
Hjällbo och Norra Biskopsgården. Sämst har utvecklingen varit i Gamlegården (Kristianstad). Allmänt sett 
har utvecklingen varit bättre i storstadsområden än i de områden som ligger i de mindre kommunerna. 
Detta speglar rent allmänt att storstadsregionerna, särskilt Stockholm, har bättre arbetsmarknadsläge. I flera 
av de mindre kommunerna har stora företagsnedläggningar ägt rum.  

Diagram 4. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år, i URBAN 15-områden och riket, år 2010,  
procent 

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB 
 
Urbanområdena hade år 2010 betydligt lägre andel sysselsatta än landet som helhet. Riksgenomsnittet var 
2010 cirka 76 procent. Snittet för 14 URBAN 15–stadsdelar, om man undantar Herrgården, låg mellan 
drygt 30 och drygt 50 procent. Gapet till riksgenomsnittet är mellan 25 och 40 procentenheter. Den stads-



del som avviker är Herrgården med endast drygt 18 procent sysselsatta. Tillsammans har alla 15 URBAN-
stadsdelarna år 2010 en sysselsättningsgrad som varierar mellan 18 och 51 procent. Endast två av de 15 
stadsdelarna ligger på cirka 50 procent, Ronna (Södertälje) och Tensta (Stockholm).  

Diagram 5. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i URBAN 15-områden och riket efter kön,  
år 2010, procent 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB 

Rent allmänt är könsskillnaderna vad gäller sysselsättningsgrad större i URBAN 15 än i landet som helhet, 
där skillnaden är knappt 3 procentenheter. Undantaget är Södra Sofielund (Malmö) där män och kvinnor 
har nästan samma sysselsättningsgrad. Störst är skillnaderna i Hovsjö (Södertälje), där gapet mellan män 
och kvinnor är nästan 18 procentenheter till nackdel för kvinnorna. 

Anledningarna till de större könsskillnaderna i URBAN 15 jämfört med hela landet är troligtvis överrepre-
sentationen av utrikes födda i dessa områden. Utrikes födda kvinnor har lägre förvärvsfrekvens än utrikes 
födda män. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.2. Jämförelser mellan URBAN 15-områden, kommungenomsnitt och länsgenomsnitt 

Diagram 6. Gapet i procentenheter mellan andel förvärvsarbetande 20-64 år URBAN 15-områden och  
kommun, år 2010  

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Diagrammet visar skillnaden mellan URBAN 15- stadsdelen och respektive kommungenomsnitt. Minst 
skillnad är det i Södra Sofielund, Malmö (17 procentenheter) och störst skillnad i Herrgården, Malmö  
(44 procentenheter). De största skillnaderna finns alltså i samma kommun. Vid jämförelse med diagram 3, 
som visar förändring i URBAN 15-stadsdelarna mellan de två åren 1997 och 2010, kan man konstatera att 
de tre stadsdelar som haft sämst sysselsättningsutveckling över tid, också är samma stadsdelar som uppvisar 
störst ”gap” i förhållande till kommungenomsnittet, med undantag för Herrgården. Det är Gamlegården 
(skillnad jämfört med hela Kristianstad 39 procentenheter), Kronogården (skillnad jämfört med hela Troll-
hättan 33 procentenheter samt Araby (skillnad jämfört med hela Växjö 31 procentenheter).  

Gapet (skillnaderna) säger ingenting om de faktiska nivåerna på andel förvärvsarbetande i stadsdelarna och i 
kommunerna.  

Diagram 7. Gapet i procentenheter mellan andel förvärvsarbetande 20-64 år i URBAN 15-
områden och län, år 2010  

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 



Diagrammet visar skillnaderna i sysselsättningsgrad mellan URBAN 15-stadsdelarna och respektive län. Det 
finns en stor skillnad mellan andel som är förvärvsarbetande i stadsdelarna i jämförelse med respektive läns-
genomsnitt. Den största skillnaden är mellan Herrgården (Malmö) och Skåne län. Minsta gapet är mellan 
Centrum och Öster (Landskrona) och Skåne län. Både största och minsta gapet finns alltså i Skåne län. 
Skillnaderna mellan stadsdelar och län är minst i Stockholms län. 
 
Skåne län har lägst andel förvärvsarbetande (drygt 71 procent) bland de fyra län som ingår i det urbana ut-
vecklingsarbetet, medan Kronobergs län ligger högst (knappt 79 procent). Stockholms län och Västra Göta-
lands län ligger däremellan (drygt 77 respektive 76 procent). 

 

5.3. Förvärvsarbetande i LUA-områden, jämförelser med riket och mellan kvinnor och 
män 

De så kallade LUA-områdena är 23 till antalet i totalt 15 kommuner, se sid 7. De används här som  
jämförelseområden till URBAN 15-områdena.  
 
Diagram 8. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i riket respektive LUA-områden efter kön,  
1997-2010, procent 
 

 
 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

 
Bilden visar sysselsättningsutvecklingen i hela landet och i LUA-områdena under tidsperioden 1997-2010. 
Den liknar motsvarande bild (diagram 1) över utvecklingen i URBAN 15-områdena med den skillnaden att 
andelen sysselsatta i LUA-områdena är större än i URBAN 15,  cirka 10 procentenheter högre i LUA än i 
URBAN.  
 
Skillnader mellan kvinnor och män i LUA (8 procentenheter) är något lägre än skillnaden mellan kvinnor 
och män i URBAN (drygt 9 procentenheter). Skillnaderna mellan kvinnor i riket och i LUA har liksom i 
URBAN ökat under tidsperioden, medan skillnaderna mellan män i riket och män i LUA liksom i URBAN 
har minskat något.  

 
 
 



Diagram 9. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i LUA-områden 1997-2010, procent  

Källa: Integrationsdatabas, SCB 

Diagram 9 visar sysselsättningsutvecklingen över tid i samtliga LUA-områden. Andersberg (Halmstad) har 
totalt sett legat lägst, men uppvisat en bra utveckling över tid, en ökning från knappt 30 procent till knappt 
42 procent. Spridningen mellan stadsdelarna är stor.  
 
Diagram 10. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i LUA-områden och riket, år 2010,  
procent  

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB 



Sysselsättningsgraden i LUA-områdena är allmänt sett högre än i URBAN 15-områdena. Spannet ligger 
mellan 42 och 69 procent, medan spannet i URBAN 15-områdena ligger mellan 18 och 51 procent. Syssel-
sättningsgraden i de flesta URBAN 15-stadsdelar ligger mellan drygt 30 och 50 procent.  

Gapet till riksgenomsnittet på 76 procent sysselsatta uppvisar stora variationer för LUA-stadsdelarna.  
19 av de 23 LUA-stadsdelarna har en sysselsättningsgrad som ligger över 50 procent. Endast 2 av de 15  
URBAN 15-stadsdelarna ligger på en sysselsättningsgrad kring 50 procent (Ronna, Södertälje och Tensta, 
Stockholm). 

Diagram 11. Andel förvärvsarbetande i befolkningen 20-64 år i LUA-områden och riket efter kön,  
år 2010, procent 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB 

Skillnaderna mellan kvinnor och män när det gäller sysselsättningsgrad i LUA-områdena varierar mellan 
cirka 3 till 15 procentenheter. I URBAN 15-områdena varierar de mellan 0 till 18 procentenheter. När det 
gäller könsskillnader liknar alltså URBAN 15- och LUA–områdena varandra.  

Av LUA är det Gottsunda (Uppsala) med 4 procentenheter, och Fosie (Malmö) med 3 procentenheter, 
som har minst skillnad i sysselsättningsgrad mellan kvinnor och män. I URBAN 15-området Södra Sofi-
elund (Malmö) har män och kvinnor i princip samma sysselsättningsgrad. I LUA-områdena Fornhöjden 
(Södertälje) och Fittja (Botkyrka) är könsskillnaderna stora, 14 respektive 15 procentenheter Några stads-
delar ligger nära riksgenomsnittet. 

 

 



5.4. Förvärvsarbetande i LUA-områden, jämförelser med kommunen och länet 

Diagram 12. Gapet i procentenheter mellan andel förvärvsarbetande 20-64 år LUA-områden och kom-
mun,  
år 2010  

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Diagram 12 visar gapet mellan stadsdel och respektive kommun när det gäller andel av befolkningen som 
förvärvsarbetar i LUA-områden. Det största gapet finns i Halmstad kommun med stadsdelen Andersberg, 
och näst största i Linköping med stadsdelen Skäggetorp. Bland kommunerna med minst skillnader mellan 
stadsdelen och kommungenomsnittet utmärker sig Gävle med Brynäs, och Botkyrka med Hallunda-
Norsborg. 

Diagram 13. Gapet i procentenheter mellan andel förvärvsarbetande 20-64 år i LUA-områden och re-
spektive län, år 2010 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Störst gap mellan LUA-stadsdel och län finns i Andersberg (Halmstad), därefter kommer Skäggetorp  
(Linköping) samt Husby (Stockholm). Minst är skillnaderna för Brynäs (Gävle) och Skönberg (Sundsvall). 



6. Långvarigt försörjningsstöd  
Måttet anger den andel av befolkningen 20-64 år som haft försörjningsstöd i minst 10 månader och  
samtidigt inte haft andra inkomstbaserade bidrag. 
 
 
6.1 Långvarigt försörjningsstöd i URBAN 15-områden, jämförelser med riket, med 
kommun och län, och mellan kvinnor och män 
 
 
Diagram 14. Andel med långvarigt försörjningsstöd 20-64 år i riket respektive URB-områden efter kön  
1997-2010, procent 

 
 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

 
Denna bild visar både gapet till riksgenomsnittet över tid, och gapet mellan könen, under perioden 1997 till 
2010. Skillnaden mellan riksgenomsnittet och URBAN 15 är tydlig över åren, men har minskat genom att 
URBAN 15 har förbättrat sina siffror i förhållande till riksgenomsnittet. Det handlar alltså om en nedåtgå-
ende och positiv trend. Det långvariga försörjningsstödet har sjunkit i URBAN 15-stadsdelarna, från att 
vara i genomsnitt 11 procent år 1997 till 7,8 procent år 2010. Andelen har minskat både för män och kvin-
nor, men könsskillnaderna består, det vill säga större andel kvinnor än män uppbär långvarigt försörjnings-
stöd. I riket som helhet finns det knappt någon skillnad mellan könen när det gäller långvarigt försörjnings-
stöd, men i URBAN 15-områdena är skillnaderna betydligt större. Skillnaderna var störst år 1999. 
 
Konjunktursvackan med finanskrisen 2008-2009 märks i uppgången under de senaste två åren.  
 



Diagram 15. Andel med långvarigt försörjningsstöd 20-64 år i URBAN 15-områden 1997-2010,  
procent 
 

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB 

 
Ser man på utvecklingen över tid i URBAN 15-områdena får man motsvarande bild som när det gäller 
sysselsättningsgraden – stor spridning för 14 år sedan och liten spridning 2010. I URBAN 15-stadsdelarna 
varierar det med mellan knappt 5 till knappt 9 procent med långvarigt försörjningsstöd, förutom Herr-
gården (Malmö), med ett långvarigt försörjningsstöd på 19,7 procent. Utvecklingen över tid är dock mycket 
positiv för Herrgården, där försörjningsstödet minskat från drygt 38 till knappt 20 procent. 

 
Diagram 16. Andel med långvarigt försörjningsstöd 20-64 år, förändring i URBAN 15-områden mellan 
åren 1997 och 2010 i procentenheter  

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Diagram 16 visar skillnaden mellan andel med långvarigt försörjningsstöd år 1997 och år 2010. Nio av de 15 
URBAN-områdena har uppvisat en positiv utveckling, det vill säga andelen med långvarigt försörj-
ningsstöd har minskat under 1997 och 2010, mest i Herrgården (Malmö), följt av Hjällbo (Göteborg).  
 
Den mest negativa utvecklingen över tid uppvisar Hovsjö och Ronna (Södertälje), samt Kronogården 
(Trollhättan), det vill säga andelen med långvarigt försörjningsstöd ökade mellan åren 1997 och 2010. 



Diagram 17. Andel med långvarigt försörjningsstöd 20-64 år, i URBAN 15-områden och riket år 2010, 
procent 

 
 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 
 
Riksgenomsnittet när det gäller långvarigt försörjningsstöd är knappt 1 procent, medan URBAN 15-
områdena ligger i ett intervall mellan 4,8 (Tensta, Stockholm) och 19,7 procent (Herrgården, Malmö).  
I viss mån finns det en omvänd relation mellan sysselsättningsgrad och försörjningsstöd. Tensta  
(Stockholm), Kronogården (Trollhättan) och Herrgården (Malmö) utgör sådana exempel.  
 

Diagram 18. Andel med långvarigt försörjningsstöd 20-64 år i URBAN 15-områden och riket efter kön,  
år 2010, procent 

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB 
 
I riket som helhet finns det knappt någon skillnad mellan könen när det gäller långvarigt försörjningsstöd, 
men i URBAN 15-områdena är skillnaderna betydligt större. Fler kvinnor än män uppbär långvarigt för-
sörjningsstöd. Minst könsskillnad finns i Gamlegården (Kristianstad) med 0,4 procentenheter, och mest i 
Herrgården (Malmö) med 5,4 procentenheter. Detta överensstämmer i stort med skillnaderna mellan kvin-
nor och män när det gäller andelen sysselsatta.  



Diagram 19. Gapet i procentenheter mellan URBAN 15-områden och respektive kommun när det gäller 
långvarigt försörjningsstöd 20-64, år 2010 

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 
 
I samtliga stadsdelar finns det ett gap till kommungenomsnittet, mellan 3,5 till 17,3 procentenheter.  
Undantar man Herrgården som har i särklass störst skillnad till kommungenomsnittet för Malmö med 
drygt 17 procentenheter, så är skillnaderna mellan övriga stadsdelar mindre, i ett spann mellan 3,5 till  
7 procentenheter. Minst gap mellan stadsdel och kommun när det gäller långvarigt försörjningsstöd finns  
i Centrum och Öster (Landskrona).  

Diagram 20. Gapet i procentenheter mellan URBAN 15-områden och respektive län när det gäller lång-
varigt försörjningsstöd 20-64, år 2010 

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 
 
Jämförelse mellan URBAN 15 och de berörda länen visar en liknande variation som när det gäller kommun-
genomsnitten. Undantagandes Herrgården med drygt 18 procentenheters gap till Skåne län,  
ligger variationen för de övriga stadsdelarna mellan 4 och knappt 8 procentenheter. 

 



6.2. Långvarigt försörjningsstöd i LUA-områden, jämförelser med riket och mellan 
kvinnor och män 

Diagram 21. Andel med långvarigt försörjningsstöd i befolkningen 20-64 år i LUA-områden efter kön,  
1997-2010, procent 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 
 
Diagram 21 visar gapet mellan LUA-områdena och riket, och mellan kvinnor och män, under perioden 
1997-2010. Gapet till riksgenomsnittet har minskat genom förbättrade siffror för LUA. Det handlar liksom 
i URBAN-15-områdena om en positiv trend, sjunkande försörjningsstöd men med en försämring i samband 
med finanskrisen 2008-2009.  

Det långvariga försörjningsstödet har sjunkit i LUA-områdena från ett genomsnitt på 4,5 procent år 1997 
till ett genomsnitt på drygt 3 procent år 2010. Andelen med långvarigt försörjningsstöd ligger på en lägre 
nivå i LUA än i URBAN 15 under hela perioden. 

Skillnaderna mellan kvinnor och män i LUA består, men har minskat under perioden.  

 



Diagram 22. Andel med långvarigt försörjningsstöd i befolkningen 20-64 år i LUA-områden 1997-2010,  
procent 

Källa: Integrationsdatabas, SCB 

Jämfört med utvecklingen i URBAN 15 är spridningen större mellan LUA-stadsdelarna. Det finns flera 
stadsdelar med lägre andel med försörjningsstöd, och spannet ligger på en lägre nivå.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diagram 23. Andel med långvarigt försörjningsstöd i befolkningen 20-64 år i riket och LUA-områden 
2010, procent 

Det finns stora variationer mellan de 23 LUA-områdena. Några av stadsdelarna ligger nära riksgenomsnittet 
på knappt 1 procent– Västra Skogås (Huddinge), Brynäs(Gävle), Hallunda-Norsborg (Botkyrka), med re-
spektive 1 procent, 1,1 procent och 1,3 procent. Högst andel med långvarigt försörjningsstöd har Skäg-
getorp (Linköping) med 8 procent. I stort sett finns en relation med statistiken över sysselsättningsgrad.  

Jämfört med spannet för URBAN 15-områdena ligger det för LUA-områdena betydligt lägre.  



Diagram 24. Andel med långvarigt försörjningsstöd i befolkningen 20-64 år i riket och LUA-områden 
2010 efter kön, procent 

När det gäller skillnader mellan kvinnor och män finns det stor variation i LUA-områdena, från ingen köns-
skillnad alls i Brynäs (Gävle), till som störst i Skäggetorp (Linköping) med en skillnad på 2,3 procentenhet-
er till männens fördel. Liksom i URBAN15 är det generellt större andel kvinnor än män som har långvarigt 
försörjningsstöd. Men i LUA finns fyra kommundelar där större eller lika stor andel män uppbär försörj-
ningsstöd, nämligen Västra Skogås (Huddinge), Gottsunda (Uppsala), Klockartorpet (Norrköping) och 
Brynäs (Gävle).  

Diagram 25. Förändring i andel med långvarigt försörjningsstöd I LUA-områden mellan åren 1997 och 
2010, procentenheter  

 
Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 



Utvecklingen över tid 1997-2010 är positiv. En sjunkande andel är i behov av långvarigt försörjningsstöd i 
14 av de 23 LUA-stadsdelarna. I fem av stadsdelarna är den negativ, det vill säga andelen ökar. I fyra av 
stadsdelarna är utvecklingen mer eller mindre oförändrad.  

Bäst har utvecklingen varit i Husby (Stockholm) och näst bäst i Andersberg (Halmstad). Sämst utveckling 
märks i Skäggetorp (Linköping) och därefter Fornhöjden (Södertälje).  

 

6.3. Långvarigt försörjningsstöd i LUA-områden, jämförelser med kommunen och  
länet  

 

Diagram 26. Gapet i procentenheter mellan LUA-områden och respektive kommun, när det gäller lång-
varigt försörjningsstöd 20-64, år 2010 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Diagram 26 visar gapet mellan stadsdel och respektive kommun när det gäller andel av befolkningen med 
långvarigt försörjningsstöd. Det största gapet finns i Linköpings kommun med stadsdelen Skäggetorp, och 
näst största i Halmstad med stadsdelen Anderstorp. Bland de kommuner med minst skillnader mellan 
kommundelen och kommungenomsnittet utmärker sig Huddinge med Västra Skogås, och Botkyrka med 
Hallunda-Norsborg. 

 



Diagram 27. Gapet i procentenheter mellan LUA-områden och respektive län när det gäller andel med 
långvarigt försörjningsstöd, 2010 

 

Källa: Integrationsdatabas, SCB, egna beräkningar 

Störst gap mellan LUA-stadsdel och län finns i Skäggetorp (Linköping). Fornhöjden och Geneta (Söder-
tälje), samt Fosie (Malmö). Minst är skillnaderna för Västra Skogås (Huddinge) och Brynäs (Gävle). 
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